Дано в Авиньоне, в десятыя календы декабря, в шестой год [нашего понтификата].

Примечания

1. Папа, очевидно, не признавал за Богосом сана архиепископа, засвидетельствованного колофоном в евангелии, переписанном в Сарая в 1319 году и хранящемся теперь в книгохранилище конгрегации Мхитаристов в Вене (HS 434, fol. 441^r; Саргсян 2010, no. 3, с. 61).

2. Как свидетельствует следующая далее булла, этим народом являлись «армяне, пребывавшие в городе Сарая и его епархии».

² 1-е Тимофею 2: 7.

³ 2-е Тимофею 3: 12.

⁴ 2-е Тимофею 3: 16.

⁵ Eubel: *вернулись в повиновение тебе и.*

№ 43

*Булла папы Иоанна XXII, адресованная армянам Сарая.
Авиньон, 22 ноября 1321 года*

В данной булле папа Иоанн XXII исполняет обещание, данное в предыдущем послании армянскому епископу Сарая, Степаносу, «побудить народ его города и епархии к тому, чтобы они благоговейно обрели его как отца своих душ и утешились его целительными поучениями и увещеваниями».

Текст буллы воспроизводится по изданию Алойсие Тэуту (Täutu 1952, no. 51, p. 101–102), основывавшемуся на авиньонском регистре в Секретном архиве Ватикана (Reg. Aven. 17 fol. 445^v ep. 35 de Curia).

Латинский текст

Dilectis filiis populo Armenorum per Saraicensem civitatem et diocesim constitutis.

Quia iuxta debitum apostolatus officii cunctorum salutem appetimus, causa nobis, nec immerito, turbationis accrescit, cum aliqui, qui Deo duce per viam ambulant veritatis, in errores demum relabuntur et ad eas ministrorum Dei prosiliunt iniurias et offensas, quae salutem eorum impediunt, contra se divinam provocant maiestatem et Ecclesiae Romanae, quae mater est fidelium omnium et magistra, quietem non sine gravi molestatione perturbant. – Nuper siquidem non sine multa turbatione percepimus, quod vos contra venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Saraicensem, patrem et pastorem animarum vestrarum, adiunctis vobis quibusdam de Saracenorum foetida natione, hostium Dei et catholicae fidei, nequiter insurgentes et ei, quem a molestiis aliorum deberetis usque ad sanguinis effusionem tueri, gravibus iniuriis et contumeliis irrogatis, eum de sede sua, non sine multa divina maiestatis offensa et eiusdem Ecclesiae Romanae contemptu, per violentiam, spoliatum bonis omnibus, eiecistis, et, quod mentem nostram duriori vexatione molestat, nonnulli vestrum ab unitate ipsius Ecclesiae et fidei catholicae, sine qua Deum nemo unquam videre poterit, recesserunt, quod maesti referrimus, veritate. – Cum itaque, filii, multipliciter vobis expediat, ut erroris tam execrabilis caecitatem, quae vestram salutem multipliciter impedit, vos a Dei separat voluntate, per satisfactionis debitum et poenitudinem cordium celeriter corrigatis, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius et per misericordiam obsecramus ipsius qui deducit ad inferos et reducit, per apostolica scripta vobis mandantes, quatenus eiusdem episcopi gratiam humiliter repetentes et super praemissis satisfactionem congruam impendentes eidem, ipsum tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote recipere suisque salubribus monitis et doctrinis efficaciter acquiescere studeatis, ut ipse vos tamquam filios spirituales suae benedictionis gratia prosequatur et vos in eo patrem semper benivolum habeatis vobisque tam gravis noxae delictum eius apud Deum intercessionibus relaxetur.